

خسارت‌های تلخ کرسنت ادامه دارد؟

از جریمه تا اودشدن ساختمان

پس از مصدره ساختمان ملی نفت ایران در لندن این بار نوبت به توقیف و مصداره ساختمان این شرکت در روتردام رسید. دادگاه منطقه‌ای روتردام در تاریخ ۳۰ اکتبر ۲۰۲۴ (۹ آبان ۱۴۰۳) به بررسی اختلاف میان شرکت ملی نفت ایران و شرکت هلندی Heuvel در خصوص فروش ساختمان توقیف‌شده در روتردام پرداخت. در نهایت طبق اعلام این دادگاه با درخواست‌های ایران رد‌شده‌وری به مصادرت این ساختمان داده شد. پرونده کرسنت یک نام آشنا در سپهر اقتصادی و سیاسی ایران است که می‌توانست نتایج نسبتاً خوبی را در حوزه کاری ایران رقم بزند، اما اکنون آنچه از آن بر جای مانده است جریمه سنگین برای ایران و مشعل‌هایی است که بیهوده می‌سوزند. مشعل‌هایی که به اندازه عمر چند دولت سوختند و کارشناسان می‌گویند ارزش هدررفت این انرژی به قیمت امروز ۲۵ میلیارد دلار است. در بحبوحه انتخابات ریاست جمهوری در تیرماه سالجاری بود که یک دعوی حقوقی در حوزه نفتی بین مناظرات سر باز کرد و آن چیزی نبود جز «قرارداد کرسنت». این قرارداد که سال‌ها مورد طعنه و پریشش جریان نزدیک به سعید جلیلی نامزد انتخاباتی قرار داشت، موجب کنش و واکنش‌های بسیاری بین نامزد‌های انتخاباتی و طرفداران آن‌ها شد. اما کمتر کسی این موضوع را باوگو کرد که در تاریخ ۱۸ آوریل ۲۰۲۴ (۳۰ فوروردین ۱۴۰۳)، دادگاهی در بریتانیا ساختمان شرکت ملی نفت ایران که مشهور به HIOCO در بهترین مکان شهرلندن و متعلق به صندوق بازنشستگی، پس‌انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت بود را به بهایی بسیار کمتر از قیمت واقعی آن به شرکت گاز کرسنت واگذار کرد. این تنها به عنوان بخشی از خسارت شرکت کرسنت از محل لغو قرارداد بود، که به شرکت کرسنت واگذار شد.

از دعوی داخلی تا…

در خصوص قرارداد کرسنت تاکنون حرف‌های بسیاری گفته شده است. این قرارداد یک توافق نامه میان شرکت اماراتی کرسنت پترولیوم و شرکت ملی نفت ایران بود که در سال ۱۳۸۱ و دوران وزارت بیزن زنگنه در دولت خاتمی امضا شد. در این قرارداد مقرر شده بود، از سال ۲۰۰۵ گاز میدان سلمان، از طریق خطوط لوله زیر خلیج فارس به امارات منتقل شود و روزانه ۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز به این کشور صادر شود. طبق اطلاعات موجود، قرار بود گاز تولیدی از میدان سلمان مسترک با سیری منتقل شده و پس از افزایش فشار، از آنجا به راس‌العجمه در امارات ارسال شود. میدان نفتی سلمان یک‌دهه پیش از انقلاب اسلامی و در دوران حکومت پهلوی راه‌اندازی شد. حدود یک سوم این میدان در آب‌های امارات و بقیه در آب‌های ایران است. هر دو کشور روزانه ۵۰ هزار بشکه نفت از سه لایه نفتی این میدان استخراج می‌کنند. در بخش ایرانی این میدان بجز نفت، روزانه بیش از ۱۰ میلیون متر مکعب گاز هم استخراج می‌شود که به دلیل نبود امکانات دهه‌هاست این گاز در همان مرحله استخراج در مشعل‌ها سوزانده می‌شود. بسته شدن این قرارداد و همزمان شدن آن با سال‌های آخر دولت خاتمی و آغاز به کار دولت محموداحمدی‌نژاد باعث انتقاد شدید مدیران دولت احمدی‌نژاد شد. اعتراض مخالفان به قیمت پایین قرارداد بود که رسانه‌های همسو با این جریان جو منفی علیه آن ایجاد کردند.

۲۵ میلیارد دلار دود شد

براساس قرارداد کرسنت قرار بود روزانه ۱۴تا ۱۵ میلیون مترمکعب گاز همراه نفت و گاز تولیدی از لایه گازی این میدان از سوی ایران به امارات تحویل شود. اما با قطع اجرای این قرارداد از سال ۱۳۸۴ تاکنون، حدود ۷۵ میلیارد متر مکعب گاز همراه در این میدان در مشعل‌ها سوخته و تلف شده است. کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند ارزش این حجم از گاز در بازارهای منطقه‌ای با قیمت‌های کنونی بیش از ۲۵ میلیارد دلار است. پیش‌تر محمود زیرکچیان زاده مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران مردادماه سال ۹۲ اعلام کرده بود که، در مدت هشت سال گذشته تاکنون حدود ۲۹۰ میلیارد فوت مکعب گاز میدان مشترک سلمان در مشعل بیهوده سوزانده شده است، در حالی که امارات روزانه ۶۰۰ میلیون فوت مکعب گاز از این میدان مشترک برداشت می‌کند. در نهایت آنچه که اکنون نصیب ایران شده است محکومیت و جریمه ۱۸ میلیارد دلاری سوخته شدن میلیاردها مترمکعب گاز در این میدان است. در حالی که زنگنه وزیر پیشین نفت هم می‌گوید «آنها ۲۰ میلیارد دلار به کشور ضرر زده‌اند و مشخص نیست چندین‌دیگر باید ضرر بدهیم.» گفته می‌شود بجز انگلیس و هلند، دادگاه‌های دیگری در کشورهای سوئیس، امارات و… نیز در این خصوص در حال برگزاری است.

دوشنبه
۱۱ • ۰۱ • ۱۴۰۳
۱۹ رجب ۱۴۴۴
ژانویه ۲۰۲۵

سال هشتم
شماره ۲۰۲۶

armanmeli.ir

«آرمان ملی» تحركات اخير رئيس دولت‌های نهم و دهم را بررسی می‌کند

احمدی‌نژاد در خفا دنبال گفتمان سازی!

◀ **عبدالرضا داوری: احمدی‌نژاد در حال تربیت نیرو در مدرسه مدیریت ایرانی است**



را با خود همراه کند و نه کسانی را که نگاه دیگری دارند در کنار خود داشته باشد. چرا که در دوره صدارت خود به هر دو طرف پشت پا زده و در نزد هیچ یک منزلت و جایگاهی ندارد.

◀ **مدل جبهه پایداری**

مشاور رسانه‌ای سابق رئیس دولت‌های نهم و دهم در خصوص سخنرانی اخیر احمدی‌نژاد در مدرسه مدیریت ایرانی اظهار داشت: مدرسه مدیریت ایرانی از طرف دفتر خود احمدی‌نژاد اداره می‌شود و جای مستقلی نیست. به عبارت دیگر او به واسطه مدرسه مدیریت ایرانی فضایی فراهم کرده که افراد با دفتر او در آنجا حضور پیدا کنند و احمدی‌نژاد در آنجا درباره موضوعاتی که مدنظرش است، سخنرانی می‌کند، بنابراین مدرسه مدیریت ایرانی موردی خارج از مجموعه احمدی‌نژاد نیست و فکر می‌کنم تا الان حداقل ۴،۳ دوره این مدرسه را برگزار کردند. عبدالرضا داوری در خصوص راه‌اندازی مدرسه مدیریت ایرانی از سوی احمدی‌نژاد بیان داشت: خیر، فکر می‌کنم احمدی‌نژاد مدرسه مدیریت ایرانی را از سال ۱۴۰۰ به بعد راه‌اندازی کرده است. یک مکانی است که احمدی‌نژاد از طریق آن ایده‌هایش را مطرح می‌کند یعنی مدرسه مدیریت ایرانی یک نهاد مستقل نیست بلکه احمدی‌نژاد تابلویی درست کرده که به واسطه آن نظرش را اعلام کند و این مدرسه در دفتر احمدی‌نژاد است یعنی در همان سالن دفتر احمدی‌نژاد برگزار می‌شود. وی در این رابطه که احمدی‌نژاد چه هدفی را دنبال می‌کند، اظهار کرد: یکی از خلأهایی که احمدی‌نژاد در دولتش داشت این بود که نتوانست یک شبکه‌اندیشمند و گفتمان‌ساز را برای خودش ایجاد کند و الان با طرح مدرسه مدیریت ایرانی به دنبال این است که جمعی از نیروها را تربیت کند. منتها اشتباه احمدی‌نژاد این است که نمی‌داند روند گفتمان‌سازی‌ها به صورت طبیعی شکل می‌گیرد و به این ترتیب نیست که فرد مدرسه‌ای ایجاد کند. نگاه احمدی‌نژاد در اینجا مانند

گزارش «آرمان ملی» از خبر خوش وزیر ارتباطات

رفع فیلتر ادامه دارد؛ منتظر باشید

◀ **مخالفات‌های کیهانی ادامه دارد**

ماه‌ها چانی زنی او و دولتمردانش با اعضای شورای عالی فضای مجازی – که اکثرشان حامی فیلترینگ بودند– واتس‌اپ و گوگل پلی رفع فیلتر شد. واتس‌اپ و گوگل پلی رفع فیلتر شدند اما تقاضا برای ادامه این مسیر زیاد بود و هست. محمد مهاجری فعال سیاسی اصلوگرادر واکنش به رفع فیلترینگ واتس‌اپ و گوگل پلی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: قابل فهم است که دولت برای رفع فیلتر گوگل پلی و واتس‌اپ چه زحمتی کشیده اما بسنده کردن به این دو یعنی کم‌فروشی. مطالبه مردم این نبود. باز هم مجبوزیم از فیلترشکن استفاده کنیم. چه واتس‌اپ و گوگل پلی فیلتر باشد چه نباشد. حکمرانی فضای مجازی هنوز در دست فروشندهگان فیلترشکن است. گفتنی است فراگیرترین دلیل استفاده مردم از فیلترشکن‌ها – که آثار بسیار ناگوار امنیتی، اخلاقی و اقتصادی دارد– این است که مهم‌ترین پلتفرم‌های مورد استفاده اکثریت مردم ایران فیلتر شده‌اند. بنابراین، اگر یک یاد مورد از این پلتفرم‌ها رفع فیلترینگ شوند، باز برای مراجعه به بقیه‌شان، نیاز به فیلترشکن خواهد بود و عملاً شو فیلترشکن‌ها از سر خانواده‌های ایرانی کم نخواهد شد. بنابراین، رفع فیلتر پلتفرم‌های پرکاربرد و در راس آنها اینستاگرم و تلگرام، پیش‌نیاز اساسی برای بی‌نیازکردن ده‌ها میلیون ایرانی از فیلترشکن است.

◀ **خداحافظی با فیلتر**

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی می‌گوید: پلتفرم‌هایی که با شورای عالی فضای مجازی و سیاست‌های ۱۰گانه آن هماهنگ باشند، به ترتیب رفع فیلتر می‌شوند، که در گام اولیه واتس‌اپ و گوگل پلی شروط ایران را پذیرفتند و رفع فیلتر شدند. حسینعلی امیری توضیح داده بود: برنامه‌ریزی انجام شده از سوی شورای عالی فضای مجازی برای رفع فیلترینگ شامل ۱۰ سیاست‌های ۳۰گام اجرایی است. بر اساس این سیاست‌ها ۱۰گانه تدوین شده در شورای عالی فضای مجازی، پلتفرم‌هایی که با این شورا و سیاست‌های ۱۰گانه آن هماهنگ باشند، به ترتیب رفع فیلتر می‌شوند، که در گام اولیه واتس‌اپ و گوگل

سیاست
۳

گزارش

سیاست خارجی متوازن

ارتباط با جهان

◀ **اردستانی: برجام معیشت مردم را آسان کرد**

◀ **نصیرپیور: آماده اقدام عملی با غرب هستیم**

آرمان ملی– بعد از توافقنامه جامع با چین و روسیه، حال سیگنال‌هایی از بستن چنین توافقنامه‌هایی با غرب نیز از سوی دولتمردان صادر می‌شود. سیگنالی که چندان برای تندروها خوشایند نیست و هرنوع مذاکره با غرب، وارد می‌کنند. این در حالی است که بسیاری بر این عقیده‌اند که برای توازن در سیاست خارجی و استفاده از ظرفیت همه قدرت‌ها باید نگاه جامع و همه‌جانبه‌نگر به توافقات و مذاکرات بین‌المللی داشته باشیم. لذا همانقدر که ارتباط با چین و روسیه می‌تواند برای ایران شمرتمر و مفید باشد، به همان میزان می‌توان از ارتباط و تعامل با غربی‌ها نیز نفع برد. تجربه موفق برجام بیانگر همین رویکرد است.

◀ **تعامل با سوی دیگر جهان**

یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در ارزیابی توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه و احسان بسته شدن چنین توافقاتی با غربی‌ها نیز، گفت: اگر غرب مقداری از مواضعش کوتاه بیاید، چرا که نه؟ ما می‌توانیم با آنها قرارداد ۲۰ ساله ببندیم. از لحاظ ژئوپولیتیک و توازن قوا قراردادی که میان ایران با روسیه و چین بسته شود می‌تواند برای غربی‌ها تحریک‌آمیز باشد، چرا که ایران تقریباً از سال ۱۹۴۰ تا ۱۹۷۹ در حیطه غرب قرار گرفته بود و غرب به دلیل موقعیت در اینجا حضور فعال داشت. احمد بحشایش اردستانی افزود: ایران در زمان گذشته این کار را برای آمریکا و غرب انجام می‌داده و از این جهت نظر غرب را به خود جلب می‌کند. این قرارداد ۲۰ و ۲۵ ساله که ایران با روسیه و چین بسته می‌تواند تحریک‌آمیز و وسوسه‌انگیز برای غرب باشد، به این ترتیب که آنها هم جلو بیایند و مقداری مواضع خود را ممتدلال‌تر کنند که بتوانند با ایران قرارداد ۲۰ ساله ببندند، اشکالی ندارد. در ضمن ما از ابتدای انقلاب تا الان گفت‌وگوهای گوناگون از قبیل گفت‌وگوهای سازنده، انتقالی، هسته‌ای و برج‌می داشتیم. لذا همیشه با اروپا مذاکره داشتیم اما مشکل آنها این است که به آمریکا نگاه می‌کنند یعنی اگر با آمریکا ارتباط برقرار کنیم و مذاکرات شروع شود، خود به خود اروپا هم پشت آمریکا قرار می‌گیرد. وی اظهار کرد: پزشکیان به این دلیل چنین موضوعی را مطرح کرده که قرارداد‌های میان ایران با چین و روسیه به غیر از مسائل امنیتی و دفاعی، از نظر معیشتی روی زندگی مردم اثری نداشته است اما یک برجام را نگاه کنید، همان روزی که قراردادش منعقد شد، روز بعدش دلار کاهش پیدا کرد و مقداری معیشت آسان‌تر شد، ربه‌ران کشورهای اروپایی به ایران آمدند، اگر چه ایران اجازه نداد که ماشین‌های فورد آمریکایی وارد کشور شود و ترامپ هم گفت برجام در راستای منافع آمریکا نیست و در راستای منافع فرانسه است چراکه این کشور در حال احیای رنو در ایران است.

◀ **توازن میان شرق و غرب**

یک عضو فراکسیون مستقلین مجلس در ارزیابی توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه و پیشنهادات به دولت برای بستن چنین قرارداد‌هایی با کشورهای غربی، اظهار داشت: به نظر من نه تنها امضای چنین توافقنامه‌هایی ممکن است بلکه یک ضرورت است و کشور برای توسعه بیشتر به ارتباطات جهانی نیاز دارد که بخشی از این ارتباطات به کشورهای اروپایی ناظر است. ما سابقه دیرینه‌ای با اروپا داریم و در حوزه‌های علمی و اقتصادی همیشه تبادل‌اتی داشتیم که برقراری این ارتباطات و تقویت آن می‌تواند کشور را در مسیر تحقق برنامه‌هایش کمک کند، لذا این موضوع یک امر جدی است و دولت باید به معنای دقیق کلمه موضوع را پیگیری کند اما افرادی که دچار افراط هستند و بی‌جهت تقابل ایجاد می‌کنند و کارهایی انجام می‌دهند که کارشکنی بسیار زیادی در مورد آن کارها هزینه برداشت می‌کند، با‌لاخره در کشور حضور دارند، مانند اقدامی که با سفارت عربستان انجام دادند و هزینه‌هایی که به کشور تحمیل شد. مجید نصیرپیور گفت: اما به نظر می‌رسد جمهوری اسلامی در این مقطع زمانی در جایی قرار گرفته‌ه‌ا در این صحبت‌ها در هماهنگی کامل گفته می‌شود و اگر اقدامی هم انجام شو در هماهنگی کامل مجموعه حاکمیت خواهد بود، لذا اگر تصمیم حاکمیت و مصالح کلی کشور ایجاد کند، حتماً برای جلوگیری از مداخلت غیر موجه افراطیون در این حوزه‌ها تدابیر لازم باید اندیشیده شود. وی با اشاره به توازن میان غرب و شرق در روابط بین‌المللی ایران تصریح کرد: بهرحال این قبیل روابط می‌تواند به ایجاد موازنه میان شرق و غرب و تعاملات ما اثرگذار باشد اما صرف نظر از تأثیر متقابل اینها بر روی هم، ما می‌توانیم با تولید ادبیات جدیدی در روابط بین‌الملل منافع کشور را از طریق هر دو قطب جهانی تأمین کنیم و طبیعتاً در این تعاملات جمهوری طرف مقابل منافع خود را پیگیری می‌کند و قاعدتاً باید این مسیر یک مسیر برد–برد باشد. نماینده سراب در مجلس تصریح کرد: ما که هیچ وقت مشکلی برای مذاکره و یا حتی اقدام داشتیم چنانچه در مقطع سال ۹۲ وقتی آقای روحانی رئیس‌جمهور شد با تدبیر رهبری و اجازه‌ای که صادر کردند دولت وارد مذاکره حتی در سطح بالاتر از اتحادیه اروپا شد، این نشان می‌دهد که ما هیچ‌وقت برای مذاکره بسته عمل نمی‌کنیم و همیشه آماده هستیم اما این مذاکره نباید نتیجه هم داشته باشد و اگر کشورهای طرف مذاکره علائمی مبنی بر تعهد خود عمل اسلامی صادر کنند، طبیعتاً ما آمادگی مذاکره داریم و بالاتر از آن آماده اقدام عملی با حفظ منافع جمهوری اسلامی هستیم.